
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051900084

84

Nº 94, quinta-feira, 19 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0039/2022

A Casa da Moeda do Brasil - CMB (UASG 179083) comunica que realizará a
seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 0039/2022 - Processo: 18750.102636/2022-91. Objeto:
AQUISIÇÃO DE LAMPADAS LED ; 02 itens,Data da sessão: 01/06/2022, às 10:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.casadamoeda.gov.br/portal/negocios/licitacoes/audiencia-publica-

e-

CANDIDA PEREIRA MARTINS
Pregoeira

EMPRESA GESTORA DE ATIVOS
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2022

A Empresa Gestora de Ativos S.A - EMGEA, CNPJ 04.527.335/0001-13, localizada
no SBS, Quadra 2, Bloco B, Ed. São Marcos, CEP 70070.902, em Brasília (DF), é empresa
pública federal não financeira, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital
fechado, vinculada ao Ministério da Economia, com capital social totalmente integralizado
pela União e submetida à Lei 13.303/2016. Tem como atividade a gestão de ativos - bens
e direitos - provenientes da União e de entidades integrantes da administração pública
federal. Em setembro de 2019, por meio de Decreto nº 10.008, a EMGEA foi incluída no
Programa Nacional de Desestatização - PND. Em 8.9.2021, foi publicada a Resolução CPPI
nº 200, de 25.8.2021, que aprovou as modalidades operacionais de desestatização da
EMGEA no âmbito do PND (alienação de ativos e dissolução societária), dentre outras
providências. De acordo com o disposto na Resolução CCPI nº 200, de 25.8.2021, torna-se
possível a alienação de parte ou da integralidade dos ativos que fazem parte do acervo
empresarial, sob avaliação do Tribunal de Contas da União e demais Órgãos de Controle
pertinentes. Dado o cenário de desestatização no qual se encontra inserida, a empresa
decidiu colocar em consulta pública minuta do Termo de Referência para Contratação de
Seguro de Responsabilidade Civil de Conselheiros de Administração e Diretores bem como
suas Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas (2021), no endereço
https://emgea.gov.br/Home/Page/1976fa9c-9b92-4365-a4a7-f300cde47b40 (Consultas e
Audiências Públicas), com o escopo de verificar a compatibilidade entre a importância
segurada do 'RC D&O' e a representação estruturada e sistêmica da posição patrimonial e
financeira da companhia e por força da desestatização a que a EMGEA se sujeita. Os
interessados poderão encaminhar, em até 15 (quinze) dias corridos, a partir da data de
publicação deste Aviso, seus comentários e sugestões, por meio de mensagem eletrônica
dirigida ao endereço CL@emgea.gov.br, assunto: Consulta Pública nº 0001/2022.

KELLY BRAGA CORTES
Superintendente

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 238014

Processo nº 44103.004978.2019.86; Contrato nº 01.031570.2020; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 646/2019; Contratada: SANTA MARIA COMERCIALIZAÇÃO E SERVIÇOS DE
ENERGIA LTDA.; CNPJ nº 32.023.463/0001-65. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Principal, aditar para reajustar o valor do contrato em 10,672670% a partir de 01/11/2021
e incluir cláusula para disciplinar a Segurança de Dados Pessoais. Valor Total do
Instrumento: R$ 1.327.512,74 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e doze
reais e setenta e quatro centavos). Solicitação de Compras nº 006506/2022. Data de
assinatura: 17/05/2022. Vigência: A partir da assinatura do termo aditivo. Fundamentação
Legal: Artigo 81, §7º, da Lei 13.303/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 238014

Processo nº 44101.000004/2020-87; Modalidade IN nº 737/2020; Contratada: SPREAD
SISTEMAS E AUTOMAÇÃO LTDA.; CNPJ nº 19.138.940/0001-70; Objeto: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 01.030670.2020, para reajuste de 24,21739% (vinte e quatro vírgula
dois um sete três nove por cento), a partir de 21/02/2021, em razão do índice IGP-M
acumulado de 04/2020 a 01/2021 e incluir cláusula relativa a Norma de Segurança de
Dados e Privacidade. O presente Termo Aditivo tem seu valor estimado em R$ 800.680,13
(oitocentos mil, seiscentos e oitenta reais e treze centavos)). Vigência: A partir da data de
assinatura. Data de assinatura do Termo Aditivo: 17/05/2022. Fundamentação Legal: Art.
81, §7º, da Lei 13.303/2016.

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 122.783/2022 - UASG 806030

Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Entidade:
92.695.790/0001-95 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CREA/RS). Objeto: Acordo de cooperação técnica. Vigência: 13/05/2022
a 12/05/2023. Data da Assinatura: 13/05/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 78/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Solução Contínua de Controle de
Acesso e Cftv - Regional Brasília e São Paulo.

JANAINA BATISTELLA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2022) 806030-17205-2022NE000128
REGIONAL CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 122812/2022 - UASG: 803090

Credenciamento Médico n°: 83011/2020. Processo nº: 01367/2020. Inexigibilidade nº:
01367/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
CNPJ do Credenciado: 00.089.906/0001-24 - ONCOCENTRO - Instituto Cirurgia e
Cancerologia S/S LTDA. Objeto: Aplicar reajuste dos valores dos serviços.
Vigência:27/08/2022 a 26/08/2025. Data da Assinatura: 29/04/2022.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de Seguro de Pessoas na modalidade Vida em Grupo conjugada com Acidentes
Pessoais, com cobertura básica e adicionais, incluindo Seguro Funeral Individual para os
empregados e Dirigentes do Banco da Amazônia S.A., participantes da Apólice 93.706.182,
lotados em todas as suas Unidades, discriminadas no TR, e desligados do Banco após a
aposentadoria pela Previdência Social, vinculados à CAPAF e BB Previdência.

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2022) 179007-00001-2022NE999999

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/01695(7421) - CESUP

Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de operação e
manutenção preventiva e corretiva, de conservação e recuperação, dos equipamentos e
instalações do Banco do Brasil relacionados no ANEXO I do edital, com Equipe Residente,
incluindo ferramental e instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-obra, encargos
sociais, seguros, administração, cessão técnica, licenças inerentes às especialidades e
tributos, enfim, tudo o necessário para a prestação dos serviços; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 10/06/2022 às 09h30; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 938615.
Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

CLARISSA BERTOCCO GARCIA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01728 - (7421) - CESUP Compras e Contratações SP, realizado
por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de Limpeza em Instalações Prediais,
por área, realizados permanentemente e eventualmente, por acionamento, e Jardinagem
para as dependências do Banco do Brasil localizadas no Distrito Federal; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 09.06.2022 às 10h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
939102.

CHRISTIANE MASSAE KOJIMA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01788 (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo (SP)
- Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia para elaboração de
projetos completos para reforma e/ou relocalização das dependências: 0675 Praça dos
Correios - Área 1.355,52 m² / 4627 Escritório Exclusivo Fortaleza - Área 391,78 m² / 9111
Escritório Exclusivo Dragão do Mar - Área 382,39 m² / 4907 GECOR - Área 406,32 m² /
7800 PSO - Área 367,84 m² / 1369 EMPRESA FORTALEZA - Área 313,37 m². Localizadas no
Ed. Praça dos Correios - na Praça Waldemar Falcão s/n - Fortaleza -CE. Incluindo Projetos
de Arquitetura; Elétrica; Hidráulica; Climatização; PPCI; Segurança; Planilha Orçamentária;
CGE, inclusive compatibilização e aprovações nos órgãos competentes. Trata-se de
contratação de Reforma. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 09.06.2022 às 10h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico
acima por meio do número da licitação 939618.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00119/2020, firmado em 19/08/2020, Favorecido:
AEROSOFT CARGAS AÉREAS LTDA; Objeto: Repactuação dos preços do contrato e
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 25/10/2025, inclusão da cláusula LGPD
e Due Diligence. Fundamento Legal: art. 71 e art.69, inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor:
R$ R$ 27.684.156,05;

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Torna-se pública a Abertura de Processo Administrativo nº 002/2022 referente
aos descumprimentos nos Contratos DGCO 00015/2019; 00027/2019 e 00118/2019 da
Contratada SETOPAR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DO OESTE DO PARANÁ LTDA, CNPJ:
03.637.701/0001-24, que poderá solicitar cópia do processo e manifestar-se formalmente
em até 10 (dez) dias úteis, que se inicia a partir desta publicação, através do e-mail
contratos@bbts.com.br

Brasília, 18 de maio de 2022
ANDRÉ DUARTE DOS SANTOS

Gerente Divisão

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Outorga de Subvenção Econômica BNB/FUN D EC I
2020.0010 - "DESENVOLVIMENTO DE GAMES E DE INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL PARA
PLATAFORMA DE ENSINO STEAM BASEADA EM GAMIFICAÇÃO", que entre si celebram o
Banco do Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE), CNPJ: 07.237.373/0001-20
e a Castelo, Branco, Sousa & Soares LTDA com sede Teresina (PI), CNPJ: 31.389.157/0001-
84. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Sétima - Da Vigência,
do instrumento original, passando a ter início em 07/07/2020 e término em 07/11/2022;
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2022. SIGNATÁRIOS: João Robério Pereira de Messias -
Superintendente em exercício da Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do
Banco do Nordeste CPF: 210.676.194-53; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente
de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: 165.274.963-
20; Nayra Ferreira Lima Castelo Branco - Sócia Administradora da CASTELO, BR A N CO,
SOUSA & SOARES LTDA, CPF: 829.928.193-87.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido, fica a empresa LUIS EDUARDO
CARVALHO SANTOS, CNPJ 34.284.523/0001-29 notificada a apresentar defesa prévia no
prazo de 10 (dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO NO R D ES T E
DO BRASIL S.A. de instaurar Processo Administrativo nº 2022/019 para apuração de
supostas irregularidades praticadas durante a execução do Contrato nº 2020/453,
relacionadas à Cláusula Oitava - Das Obrigações Gerais do Contratado, inciso XV e Anexo
I - Descrição/especificação dos serviços, subitens1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.4.1 e 1.2, podendo
culminar na aplicação da sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O BANCO PELO PRAZO DE ATÉ 2 (DOIS)
ANOS, conforme previsão da Cláusula Décima Primeira - Das Sanções, inciso I.5, do
Contrato e art. 168, inciso III, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste, assim como a RESCISÃO CONTRATUAL, com respaldo na Cláusula Décima
Segunda - Da Rescisão, incisos I e II.1 do Contrato e arts. 171 e 172 do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 18 de maio de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022/053

Objeto: Locação de imóveis em Minas Gerais destinados à implantação de novas agências,
seguindo o modelo "built to suit", sendo: Imóvel 1 - Aimorés (MG); Imóvel 2 - Governador
Valadares (MG); Imóvel 3 - Guanhães (MG);Imóvel 4 - Inhapim (MG); Imóvel 5 - Mantena (MG).
Abertura dia 09/06/2022 às 09h. Edital disponível na INTERNET no endereço:
http://www.bnb.gov.br - no link: Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações: e-
mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO


